Her

Hermippus, vir circa omnē historiam diligenter etiam in sagittis indagator. Refert itaq; in primo de Pythagora libro, quod Pythagoras suo familiarium suorum defuncto, nomine Calliphonte genere Crotoneate, illius anima dicebat secū degere die non exiūq;: & quod praecepit, ut nō transferet locū, ubi asinus lapsus esset, & ab aqua feculenta fuisse ipsum abstineret, & ab omni blasphemie recederet. Deinde sequitur. Hec autē agebat alio dicebat, Iudaorū et Thracū opiniones imitatus, ac transferēs in sene tipsum. Dicitur enim verū, quod ille vir multas Iudaorū leges in suā transculit philosophiā. Fuit autē etiā per civitates nō ignota olim gens nostra: & multi iam mores ad quasdā transierūt, & amulatio digna non nullus habebātur. Quod manifestat Theophrastus in his quae scripsit de legib. Ait enim, quia prohibent Tyrorum leges & peregrino sacramento iurare. Inter quae sacramēta cum quibusdā alijs etiā iurandum, quod Corban appellatur, cunowerat, apud nullos autē hoc inuenitur iuramentum, nisi apud Indoos soles: quod interpretari ex Hebraica lingua, donū Dei. Verū neq; Herodotus Halicarnasseus nostrā ignorauit gentem, sed quodammodo eius meminisse cognoscatur. De Colchis enim referens, in secundo libro sic dicit: Soli autem inter omnes Colchi, & Aegypti, & Aethiopes, rerenda ab initio circumcidunt. Phoenices verò, & Syri in Palæstina confitentur hoc ab

ab Aegyptiis didicisse. Syri autem qui circa Thermodontem & Parthenium fluuium commorantur, & his vicini Macrones, à Colchis dicuntur nuper didicisse. Hic namque sunt inter homines soli, qui circumciduntur: & isti sicut Aegypti face dicuntur. De Aegyptiis autem & Aethiopibus dicere non possum, utri ab alteris didicere. Dixit ergo Syros, qui in Palæstina sunt circumcidit. Omnium autem qui habitavit Palæstinam, soli Iudai circumciduntur. Hoc igitur sciens, de ipsis dixit. Quin & Chærilus, antiquus poëta, meminit de gente nostra, dicens quod militauerint nostri maiores cum Xerxe Persarum rege contra Gracos: & enumerat universas gentes, nonissimam nostram posuit, ita dicens:

Huius miranda specie gens castra secuta,
Pheenissam ignoto linguam mittebat ab ore.
Sedes huic Solymi mōtes, stagnū prope vastū,
Tonsa caput circum, squalenti vertice equini
Exuia capitis duras igne gerebat.

Palam ergo est, sicut arbitror, quia nostri meminīmerit, eo quod Solymi montes in nostra regione sunt constituti, in quibus habitamus, et stagnum, quod dicitur Asphaltites: hoc enim inter omnes stagnum in Syria latius ac maius est. Et Chærilus quidē ita nostri meminit. Quod autem non solum sciebat Iudeos, sed etiam in quotquot incidenter admirabantur, non è vulgo Graci sed ob sapientiā celebres, ostendere facile est. Clearchus enim

enim Aristotelis discipulus, & Peripateticorum nulli secundus, in primo lib. de somno, dicit Aristotelem doctorem suū de quodam viro Iudeo ita referre: & ipsi Aristoteli eundem sermonē ascribit, quod ita conscriptū est. Sed alia quidem hunc est dicere. Quae verò habere potuerant illius admirationem quandā atq; philosophiā, ea dico operā pretium referre. Et Hyperochides: rhetorē ter, inquit, audire desideramus vniuersi. Igitur secundum praecepta, Aristoteles inquit rhetorica, eius genus primo indicabimus, ne reluctemur doctribus praeceptorum. Dic, inquit Hyperochides, ista si placet. Tum ille: Genere igitur Iudeus erat ē Calesiria: qui sunt ex propagine Philosophorum Indorum, vocanturq; (ut aiunt) philosophi, apud Indos Calami, apud Syros autem Indai nomē accipientes à loco: locus enim rbi habitant, appellatur Iudea: nomē vero eorū ciuitati valde difficile est: vocant enim eam nomine Hierusalem. Is igitur homo multos hospitio recipiens, & de superioribus ad maritima descendens, grauiissimus erat non solum eloquio, sed etiam animo. Et tunc nobis degentibus apud Asiam, cum dominus homo venisset ad ea loca, confabulari capie nobiscum, & cū alijs scholasticis eorum sapientiam tentans, cumq; multi eruditorum congrega rētur, tradebat potius aliquid eorū quæ habebas. Hac ait Aristoteles apud Clearchum, & super hoc multā ac mirabilē continentia Indai reri in eis.

cibū & castitate narrat. Licet autem volētibus
bac ex ipsis lectione cognoscere: ego enim refu-
gio plus quam decet inserere. Clearchus igitur
facta digressione, cūm aliud propositū haberet,
noſtri generis ita meminit. Hecatēns autem Ab-
derita, vir philosophus simul & circa actiones
industrius, cū Alexandro rege nutritus, & cum
Ptolemao Lagi commoratus, non obiter, sed inte-
grum de ipsis Iudeis conscripsit librū. Ex quo vo-
lo breviter quedam eorum: qua ab eo sunt dicta
percurrere. Sed primus tempus offendām: memi-
nit enim pralij, quo circa Gaxam Ptolemaeus con-
fūxit cū Demetrio, quod utiq; contigit undeци-
mo quidē anno post mortē Alexandri, Olympia-
de verò septima & decima atq; centesima, sicutō
refert Castor: adūcens enim hanc Olympiadēm,
dicit: Sub hac Ptolemaeus Lagi vicit in Gaxa
pralio Demetrium Antigoni, qui vocabatur Po-
liorces. Alexandrum verò profitentur mihi
eentesta & quartadecima Olympiade fuisse
defunctum. Palam ergo est; quia & secundum
illud tempus, & sub Alejandro genus storiebat
noſtrum. Dicit igitur Hecatēns, quia post pra-
lum ad Gaxam, Ptolemaeus locorum quae sunt
circa Syriam dominus est effactus. Et multi ho-
minum cognoscentes mansuetudinē & clemen-
tiā Ptolemai, cū eo proficiſci ad Aegyptū, & re-
bus cōmunicare voluere. Quorum unus, inquit
erat. Exechias pontifex Iudaorum: homo etate.

T. I. quid.

quidē quasi sexaginta & sex annorū, dignit de
verō apud contribules maximus, & animo sa-
pientissimus, potentissimus ad dicendū, & circa
causas sicut nullus alter expertus. Dicit etiam
omnes sacerdotes Iudeorum qui decimas acci-
piunt, & miniera in communi gubernant, circa
mille & quingentos existere. Rursum autem pra-
dicti viri faciens mentionem: Hic, inquit, homo
hunc honorē gerens, & assuetus esse nobiscum,
assumens aliquos suorū, differentiā cunctā expo-
suit: & habitationē suā & conversationē, quam
scriptā habebat, pariter indicavit. Deinde palam
facit Hecatetus, quales circa leges existimav-
& quia omnia sustinere, ne transcedamus
esset, eligimus: & hoc esse optimum iudicamus.
Dicit igitur hac: Et male sapientis à finitimiis ex-
dentes, & omnes contumelias passi à Persicis
regibus & satrapis, non possunt mente matari.
Sed cum magna exercitatione, de his precipue
omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem
etiam iudicia fortis animi circū leges non parat,
dicens, Alexandro quondam in Babylone censi-
to, & volente Beli exemplum quod corrugeret re-
nouare, cunctisq; militibus similiter iudera per-
care precipiente, solos Iudeos hoc facere non
sustinuisse: sed etiā multas plagas, & detrimen-
ta pertulisse non modica, donec eis ignoscente re-
ge securitas praberetur. Qui dum ad pronun-
ciant, inquit, propriam renversi fuissent, tēpla &
alta

diciā fabricatā omnia destruxere. Et pro alijs
quidē multam satrapā exoluere, pro alijs verō
veniā cōsecuti sunt. Adiēst autē, quod merito ob-
hac mirabiles sint. Et quod gens nostra fuit mu-
tūrum hominū numero copiosa: sed multa millia
nōstrorū traductā, in Babylonia Persae primum
collocarunt: nec pauca etiam morte Alexandri in
Aegyptum & Phoenicē sunt translata; propter
seditionē in Syria factam. Idē vir & magnitudo
nem prouincia quā incolimus, pulchritudinemq;
narrant. Penē decies trecenta millia, inquit, in-
gera terrarū optimarū uberrima prouincia pos-
sedere noscuntur. India nāq; huius est amplitu-
dinis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosoly-
morū spatioſam & maximā olim inhabitamus,
& virorū multitudine copiosam, nec non & tē-
pli cōſtructionē, idē ipſe ſic refert: ſunt autem fa-
deorum & alta quidem multa munitiones per
prouinciā, atq; vici. Una verō ciuitas munitiſ-
ſima, habens pricipuē circuitum quinquaginta
ſtadiorū, in qua cōmorantur hominū circa centū
& quinquaginta millia, nomine Hierosolyma.
Est autem in media ciuitate lapidea quadripor-
ticus, centū per circuitū cubitorū, habens etiā da-
plices ianuas: in qua ara eſt quadranguli figura-
tione cōposita ex lapidibus non dolatuſ ſed colle-
ctis, unū quodq; latus viginti cubitorū latitudinē
habens, altitudinem verō dece. & circa eam ma-
xima fabrica, rbi altare eſt constitutū. & cande-

lebrum, utraq; aurea, duorū talentorum pondis
 habentia: & inextinguibile lumen noctibus &
 diebus. Simulacrum vero aut aliquod anathema-
 ibi nequaquam est, nec illa plantatio: nullus ibi:
 velut lucis, aut aliquid huiusmodi. Habitant
 autem in ea & noctibus & diebus sacerdotes,
 quasdam purificationes agentes, & omnino nimis
 non bibentes in tēplo. Insuper autē quia & cum
 Alexandri regis successoribus postea militaret,
 testatur hoc modo, dicens ea que cognoverit de
 viro Iudeo in expeditione constituto: cuius ver-
 bū subiçiam. Ait enim: Me siquidem evite ad
 mare rubrū una secutus est quidā cū alijs equi-
 strium Iudeorū nos deducentium, nomine Mafollet
 nū, pīz animosus, inter omnes sagittarios Gra-
 cos & Barbaros precipua. Is igitur homo pro-
 peraribua multū pariter, & quodā rāte augu-
 vium caplante, et petere ut cuncti starent inter-
 rogauit, cur substitiſſent omnes. Ostendete vero ei
 rāte autem quā intuebatur, atq; dicente: quid si
 quidē expediret eis ut manerent omnes, starent
 quis: si vero surgens anterīma euolaret, procede-
 rent, si vero post tergū iret, recedere cunctos ope-
 teret: rursum tacēs, arcūq; trahens, sagittā emi-
 sit, & aīē percussam interemis. Indignari bina-
 vero rāte & quibusdā alijs, & maledicēbua-
 t: Quid furitis, inquit, iufaustissimā aīē fūmē
 tes, in manus? hac enim suā salutē nesciens, de no-
 stro itinere nobis prosperitatē potuit indicare?

Si enim praescire futura valuisse, in hunc locum nequaquam venisset, metuens ne sagitta à Mosolomo ludeo periret. Sed Hecatæ testimonia iam quiescunt: facile namq; est, volentibus ipsum librum legere, & hac apertius innenire. Non verum pigebit Agatharchidem introducere, licet homo minime malus, ut ei visum est, nobis detraheisse videatur. Is enim narrans de Stratonice, quemadmodum venit in Syriæ è Macedonia viro suo Demetrio derelicto. Selenco autem uxore eam ducere nolente, quod illa sperabat, exercitu eius in Babylonia posito, circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomodo reverso rege Antiochia capta, in Selenici illa fugiens, cum posset velocius abnauigare, somnio prohibita ne ficeret, capta atque defuncta est. Hac ergo prefatus Agatharchides, & derogans superstitioni Stratonices, utitur exemplo generis nostri, sic scribens: Qui vocantur Iudas, habitat omnium munitionem civitatem, quam vocare Hierosolymam prouinciales solent. Hi vacare consueti sunt septima die, & neq; arma portare in predictis diebus, neq; terræ culturæ contingere, neq; alterius cuiuspiam curâ babere patientar: sed in templis extendentes, manus, adorare usq; ad vesperâ solis sunt. Ingrediente vero in ciuitatem Problemato Lago cù exercitu & multis hominibus, cum custodire debuerint ciuitatem, eis si ultiam obseruantibus, præmicia quidem dominum suscepit amarissimum:

lex vero manifesta est malā habere solennitatem
huiusmodi autem casus, prater illos, alios quoq;
idocuit vniuersos: ut tunc ad somnia et opiniones
qua tradebantur de lege confugiant, dum circa
res necessarias ratio nihil valet humana. Hoc
quidē Agatharchidi videtur esse ridiculum: eis
autē qui hec examinat integrum, apparet ma-
gnū, et precipua laude dignissimū: se et saluti
et patrie quidē, custodiā legū pietateq; diuinā
proponere cōcupiscat. Quod vero nō ignorantes
quidā conscriptorū gentē nostrā: sed propter in-
vidiā quādā ob similes causas memoriam nostri
omiserūt. hoc indiciū me arbitror esse probatu-
rum. Hieronymus enim qui de successoribus con-
scripsit historiā, ipso tempore quo Hecataeus fuit:
et amicus existens regis Antigoni. Syria prefi-
debat, Verum Hecataeus etiam librum cōscriptus
de nobis: Hieronymus autē nequaquam nostri in
historia meminit, licet penè in ipsis locis mutri-
tus esset. In tantū voluntates hominū differebāt:
alter namq; dignos existimauit de quibus diligenter
memoria proderet: alterum vero omnes
circa veritatem quedā passio certatur obscurasse.
Sufficiunt tamen ad coprobationem antiquitatis
nostra Aegyptiorū et Chaldaorum etq; Phae-
nicū historia, et super illas Græcorum pariter
conscriptores: nā prater supradictos, Theophilus
etiam, et Theodosius, et Mnaseas, et Aripha-
nes, et Hermogenes, et Euemerus, et Cosen,
et Zopy

et Zopyrion, et multi fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fere mentionem. Plurimi namq; predictorum virorum, veritate quidem antiquarum rerum frustati sunt, qui a lectioni sacra nostrorum non incubuere libroru: communiter tame de Antiquitate testati sunt, pro qua nūc dicere proposui. Phaleucus sane Demetrius, et senior Philon, et Eu- polemus, non multum veritate frustati sunt: quibus dari venia dignum est. Non enim inerat eis, ut nostras literas possent omni scrupulositate sequi. His ita dictis, unū adhuc mihi capitulum est relictum ex his que in principio libri posui, quatenus derogationes et maledicta, quibus videntur quidā cōtra genus nostrū falsas ostendā et conscriptoribus eorum testibus utar, quando cōscribentes hæc cōtra semetipos locuti sunt talia. Quod verò multis alijs hoc evenit propter querundam odia, arbitror intelligere eos qui in historijs versari solent. Quidā enim gentium, et gloriofissimaru: civitatum fēdere nobilitatem, et cōversationi detrahere tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacedemoniorum verò Polycrates. Is autem qui Tripoliticum con scriptis (non enim Theopompus hoc fecit, sicut quidam putant) etiam Thebaorum momordie urbem. Multa verò etiam Timaeus in historijs de predictis, et de alijs blasphemauit. Et hoc præcipue faciunt, quando gloriofissimos in aliqua

parte calumniantur : quidam propter inuidiam
atq; malevolentiam, alijs verò propter verbo fam
nouitatē memoria se dignos iudicantes: Et apud
stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur,
qui non sanum noscuntur habere iudicium , sanū
verò auditores eorum malignitatem condemnā
bunt. Blasphemiarum igitur in nos sepe cōfessa
rum huiusmodi causa est. Volētes Aegyptiū gra
tificari quidā, veritatem corrumpere tētauere.
Et neq; aduentū in Aegyptū nostrorū progenito
rē, sicut cōtigit, sunt cōfessi: nec rursus egression
cū veritate dixerūt: multasq; causas odyj ac ini
dia pariter habuere. Principio quidem , quia in
eorū regione nostri progenitores potentes effecti
sunt : vnde regressi ad propria denū fuere felī
ces. Deinde sacrorū diuersitas, muleas inter eos
fecit inimicitiās: in tantū præstantiore nostra pie
tate quā solenitates illorū, quantum Dei natura
animalibus irrationalibus sine dubitatione pra
fstat. Communis nāq; apud illos ritus est, eiusfie
modi bruta arbitrari deos: singillatim autē alijs
alia colunt, vani ac fatui omnino homines . Et
ab initio uti his malis opinionib; consueti : Et
propterea nequaquam imitari nostrā honesta
tem de divina ratione potuere. Videntesq; mul
tos nostrā Zelari conuersationem , inuidiam
habuere, Et ad tantam fatuitatem ac pusilli
mitatem quidam perducti sunt , ut non pigeret
eos etiam contra antiquas suorum sc̄riptiones
alij

aliqua dicere. Qui cùm hoc faciunt, sibimetipſis
aduersa conſcribere paſſione cecitatis ignorauen-
re. In uno tamen & maximo viro verbum meum
comprobabo, quo vsus sum ante paululum noſtra
Antiquitatis teſte. Manethon itaq;, qui Aegy-
ptiacam hiſtoriam ex literis ſacris ſe interpre-
taturū pollicitus eſt, prefatus noſtriſ progenito-
res cum multis milibus in Aegyptum adueniſſe,
& illic incolas fubiugasse: deinde ipſe confeſſus
eſt, quia poſteriori tempore amittente eam pro-
vinciam qua nunc Iudea vocatur obtinuiſſent:
& adiſicantes Hieroſolymam, conſtruxiſſent tē
plum. Et hactenus conſcriptiones ſecutae eſt an-
tiq;orum. Deinde & ſurpans ſibimet diſcretiā, pro-
feſſus q; ſe ſcribere ea que in fabulis vulgaribus
feruntur, incredibilia verba de Iudeis iuferuit,
volens permiscere nobis plebem Aegyptiorum le-
proſorū, aliorumq; läquentium, quod, ſicut ait,
abominatione ex Aegypto fuga dilapsi ſunt. A-
menophin enim regem adiecit, quod eſt falſum
nomē. Et propter ea tempus regni eius nequaquam
diſſimile præſumpſit, cum aliorum regum omnes
anno perfeclē protulerit. Hinc itaq; quasdam
annectit fabulas: penē oblitus, quod egressum pa-
ſtorum ad Hieroſolyma ante quingentos decem
& octo annos factum eſſe protulerat. Themufis
enim erat rex, quando egressi ſunt. Et ab hoc
tempore, regum qui poſtea fuere, anni ſunt tre-
ſenti nona ginta tres, usque ad fratres nomine

Sethonem, & Hermaeum: quorums Sethonem
quidem Aegyptum, Hermaeum vero Danans
denominatum dicit: quem expellens, inquit, Se-
thon, regnauit annis quinquaginta et nouem:
& post hunc senior est filius Rampses annis sexa-
gintasex. Ante tot igitur annos egressos ex Ae-
gypto patres nostros confessus, deinde Amen-
ophin adiiciens regem, hunc ait & deorum fuisse
cotemplatorem, sicut Orum quendam priorum regum
& implexus desiderium eius sacerdotem Amen-
ophim natum ex patre Papio: qui videbatur quasi
divina participare natura, secundum sapientiam
praescientiamque futurorum. Et dixisse regi hunc
cognominem, quod posset videre deos, si presum-
ciā à leprosis & alijs maculatis hominibus par-
pare contenderet. In quo latum regē, omnes dicit
corpore debiles ex Aegypto congregasse, & fe-
cisse multitudinem numero octuaginta milia.
Eosque ad sectiones Lapidū in partem Nili orien-
talem misisse: simul & alios Aegyptios, quibus
hoc erat iniunctū. Fuisse autem quosdam inter eos
etiam eruditorum sacerdotum lepra perfusos at.
Amenophin vero illum sapientē diuinumque ritu
refert timuisse & erga semetipsum & erga re-
gem deorum indignationem, qui aperte suase-
rat eis vim geri: & dixisse, quoniam auxiliare
tur quidam maculatis hominibus, & Aegyptum
obtinerent tredecim annis. Et hac eū non quidem
presumpisse regi dicere, sed de his hominibus

conscriptum reliquisse librum, ac sibi mortem
consciuisse, & propterea regem in anxietatem
in maximam peruenisse. Deinde ad verbum huc
refert. Itaq; rogatus rex, ut ad requiem & tu-
tamen eorum fecerneret ciuitatem, desertā rrubem
qua fuerat pastorum, nomine Auarim, praebu-
it. Est autem hac ciuitas secundum theologiam
antiquam, Typhonis. Porro illi in hanc ingressi,
& locum hunc ad rebellandum optimum, du-
cem sibimet quendam Heliopolitanorum Pontifi-
cum Osarsiphum constitueret, & huic se obedire
in omnibus iurauerunt. At ille primum quidem
eis legē posuit, ut neq; deos adoraret, neq; ab ani-
malibus, qua principiē sacra apud Aegyptios e-
rant se penitus abstinerent: nulliq; copularentur
misi cum quibus foedus habere videbantur. Hac
autē sentiōs, & alia plura, maxime Aegyptio-
rum consuetudinibus, inimica, pracepit multo o-
pere muros adficari ciuitatis: & ad bella prepa-
rari contra Amenophin regem. Ipse vero assu-
mens secum etiam alios sacerdotes & macula-
torum quosdam, misit legatos ad pastores: qui vi-
debantur à Themuse rege depulsi ad Hierosoly-
morum urbē: causas suas & aliorū qui simul fue-
runt exhonorati significās, & poscebas ut pariter
cōtra Aegyptum castrametaretur. promisitq; eos
fore venturos: primū quidē in Auarim progeni-
torum suorū prouinciam, & necessaria populus
abundātiss exibēda: pugnaturos autē opportuna
temp

tempore & prouinciam facillime subditos. Il
 li vero latitia cumulati, omnes alacriter usque
 ad duceta milia virorum pariter sunt egressi: &
 non post multam ad Asiarum usq; venere. Ame-
 nophis autem Aegyptioru rex, dum illorum au-
 disset invasionem, no medocriter perculsus est,
 dum recordaretur quod ei praedixerat Ameno-
 phis Papii: Et primum quidem cōgregans Aegy-
 ptiacam plebem, fallo consilio cum principatu
 eorum animalia sacra, & qua precipue a sacer-
 dotibus honorabantur ante p̄misit: & sacer-
 dotibus particulariter iussit, ut simulachra eo-
 rum caute celareb̄t. Filium vero Setbonē, qui etiā
 Ramesses a Rāpse patris nomine vocabatur,
 cū quinq; esset annorū, apud suū cōmēdavit emi
 cū. Ipse vero transiens cū alijs Aegyptijs usq;
 ad trecenta milia viroru, bellis
 res, cōgressus no est. Putas enim sacerdotibus
 Deum pugnare, retrorsum reuersus
 Memphis: & sumēs Apim & alia sacra
 in Aethiopiam cum viuersis navibus &
 tudine venit Aegyptiorū. Per gratiam manu-
 erat ei subiectus Aethiopum rex: properque
 suscipiens etiam populum viuersum, praeberi
 alimēta hominibus necessaria, que prouincia me-
 nistrabat: & ciuitates ac vicos, qui ad fatale il-
 lud tredecim annorū exilium sufficerent. Et in
 Aethiopia quidē hac gesta sunt. Solymitae ve-
 ro descendentes cū viris pollutis Aegyptiorū, sic
 pessime

pessime hominibus r̄si sunt, vt eorum victoria
 esset pessima his, qui tunc eorum impietas inspi-
 ciebant. nō solū etenim ciuitates & viros conere
 manere, sacrilegia facientes, ex deorū idola de-
 nastantes, sed etiam ipsa sacra animalia que con-
 lebabantur crudelissime discerpserunt, perempto-
 res & occisores horū sacerdotes atq; prophetas
 esse cogentes, quos etiam expellebant nudos. Di-
 cisur itaq; quod politiam & leges eis compositas
 sacerdos quidam, genere Heliopolites, nomine
 Osarsiphon, vocatus ex nomine Ostreos Heliopo-
 litani dei: qui dñ cōuerfus fuisse ad hoc genus,
 mutauit nomine & vocatus est Moses. Qua igitur
 Aegyptij de Iudeis ferūt, hec sunt. Sed & multa
 breuitatis causa prætereo. Dicit autem rursus
 Manethon, quia postea Amenophis, ex Aethiopia
 digressus est cum magna virtute: simul & filius
 eius Rampses, ex ipse habens magnum exerci-
 tum. Et congressi contra pastores atque pollutos:
 ricerunt eos: & multis casis persecuti sunt eos
 usq; ad Syria fines. Hec equidem & huiusmodi.
 Manethon conscripsit. Quia verò anilia loqui
 non deliramēta, atq; mētitur, aperta ratione mē-
 terabo: illud primo distingue, quod postea refe-
 rendum est. Is enim cōcessit nobis atq; professus
 est, quod ab initio non fuerint Aegyptij genere
 sed extrinsecua illuc advenissent, & Aegyptum
 abtingissent, & ex ea rursus egressi sint nostri
 progenitores. Quod verò nobis postea permixta

non sunt Aegyptij corporo debilitati: & quod ex his non fuit Moses, qui populum eduxit ex Aegypto, sed ante multis generationes existit, per ea que ipse dixit, conabor ostendere. Primam itaque causam posuit figmenti ridicula. Rex enim, inquit Amenophis concupiuit videre deos. Quos putas? siquidem qui apud eos solenes erant, Bonum, & Hircum, & Crocodilos, & Cynocephalos, videbatur celestes autem quomodo poterat? & cur hoc habuit desiderium? quia utique prior rex alter hos viderat? Ab illo ergo audiens, quales essent, & quemadmodum eos vidiisset, noua nequaquam egebat arte: sed forte sapiens erat illi ratus, per quem hac rex posse agere confidebat. Quod si ita fruisset, quomodo impossibiliū concupiscentiam non prescire? non enim euenit quod voluit. Proinde quam rationem habere potuit, ut propter multos aut leprosos & invisibilis essent? Irafracti aut enim propter impietas, non propter corporum vitia. Deinde tam multa milia leprosorum & male habentiū, una penè hora quomodo fuit possibile congregari? aut quomodo rex non obedivit rati? Ille namque praecepit debiles Aegyptios exilio deportari, hic autem eos ad sectio-nes lapidum destinavit, tanquam operariis indigens, & non purgare provinciam volens. Ait autem quod ratus semetipsum peremit, pre-
dens deorum iram, & qua erant in Aegypto fu-tura, & conscriptum librum regi reliquit. Proin-

de quomodo ab initio vates etiam suum interium non præscivit? quomodo non repente regi cō tradixit volenti videre deos? aut qua ratione timebat, iam non sui temporis calamitates? aut quid nam granitus imminebat, quod morte præueniret? Quod vero inter omnia stultius est videamus: Audiens enim hac, inquit, & de futuris iam metuens, debiles illos quibus Aegyptum purgare debuerat, neque tunc de prouincia pepulit: sed rogantibus eis, sicut ait, ciuitatem dedit dudam à pastoribus habitatam: que vocabatur Anaris. Ad quam congregatis, principem, inquit, delegere ex sacerdotibus Heliopolitanis: qui eis legem posuit, ut neq; deos adoraret, neq; ab Aegyptiacæ festinatus animalibus abstinerent, sed omnia perimerent, atq; consumeant, nulliq; penitus miscerentur. nisi cum quibus coniurati esse videbantur: & iureiurando multitudine obligata, quatenus in eis legibus perdurarent, Auarim ciuitatem munitam contra regem dicit eos bello sumpfisse. Adiecit autem, quia misit Hierosolymam rogans illos pro auxiliis exhibendis, & daturum Auarim compromittens, quæ foret ex Hierosolymis volentium exire maiorum: & ex qua procedentes omnem Aegyptum obtiverent. Deinde subiungit illos quidem venisse cum ducentis milibus armatorū. Regem vero Amenophin Aegyptiorum, cum nollet repugnare deo, mox ad Aethiopiam refugisse

gisse, & Apim cum alijs sacris animalibus deuexisse. Hierosolymitas vero inuasione facta, & ciuitates depopulatos, & templa concremasset, & equestris peremasse refert: & nulla iniuria de aut crudelitate abstinuisse. Qui vero politio & leges eis exhibuit sacerdos, inquit, erat gene re Heliopolites, nomine Orsaspinus, vocatus ab appellatione Osireos Heliopolitanus dei: & mutata nomine dictus postea Moses. Tertiodecimo vero anno Amenophis, postquam regno pulsus est ex Aethiopia profectum cum multu milibus dicit: & congressum contra pastores atq; pollatos, habita confictione, viciisse. & multos interficiens, usq; ad fines Syriae persecutus. In his iterum non intellexit siue verisimilitudine se mentiri. Leprosi namq; & cū eis multitudo collecta debilius, licet primitus irascerentur regis, circa se utique talia faciēti, secundū præmonitionē ratu, tamē cum à sectione lapidum sunt egressi, & prouinciam percepere, omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc & illum odio habebant, seorsum magis infiduci potuissent, non omnibus bellū inferre, cū scilicet plarimi existentes multorum illa cognationes haberent. Princedi etiam si contra homines pugnare decrevere, non tamen contra deos impietatem gerere præsumebant: nec contraria suis agere liberas, in quibus educati esse noscuntur. Oportet itaque neque Maxedoni gratias agere: quoniam binius

Iniquitatis principes diecō dūn̄ eos qui ex Hiero-
solum fuit egressi, sed illos ipsos Aegyptios esse
probat, ex maxime sacerdotes, atq; iurisfrāndi
maculū illorū multitudine contenisse. Illud autē
tem quomodo non irrationabile est? Domestico-
rum quidē et amicorū uento cum illis rebellauit,
nec periculorū belli particeps factus est: sed mi-
serē maculatos ad Hierosolymam, ut ab eis au-
xilia poscerent. Quādam amicitia aut societate
intercedēt: hostes enim magis erāt, & morib
bus plurimam differebant. At illi confessim, ut
ait, vocantibus morē geffere, nēpe inducti polli-
citionibus, quod Aegyptiam occupaturi essent.
Quasi ipsi nō admotū eius regionis gnari esset,
ex qua per vim pulsi fuerant: qui si tum miserā
aut egenam vitā egissent, meritō fortasse negoti-
ū agressi essent. Cum autē vībem habitarent
fortunatam, ex agrū amplū meliorem Aegypto
colerent, quid tandem erat, cur ob veteres hostes,
eosq; corporib; affectis, quidē nemo domesti-
cos ferat, periculū adirent: neq; enim futurā re-
gū fugam præsciebant: nam, ut ipse dixit filius
Amenophis cum trecentis milibus ad Pelusium oc-
currebat: & hoc quidē omnino sciebāt qui pro-
ficicebantur mutationē verō propofiti & fugā
nide coniectare poterant? Deinde occupatis hor-
tū Aegypti, multa mala fecisse ait Hierosoly-
mitanum exercitū: atque haec eis exprobrat:
quasi nō hostes eos induxisset: aut quasi hac sine

aliunde acito militi obicienda, cum eadem quod
aduentū eorum fecissent, facturosq; se, ut afficit
ipsi Aegyptijs. Quinetiam aliquanto post Ame-
nophis hostes aggressus pralū vicit: fusosq; ac
fugatos Syriam vsq; persecutus est, adeo scilicet
Aegyptus est omnibus undecunq; invadentibus
captu facilis: ex qui tunc ea iure belli potieban-
tur, cum scirent Amenophin vivere, neq; aditus
ab Aethiopia cōmuniuerant, multas ad hoc com-
moditates habentes, neq; alioqui copias contra-
xerant. Ille verò usq; Syriam trucidans eis (ri-
ait) persecutus est, per arenosa ex aquosa loca,
Scilicet ea vel quieto exercitu transire expeditū
est. Igitur autore Manethone neque ex Aegypto
genus nostrū oriundum est, neq; illisc- aliqui ad-
mixti sunt. Leprosorū enim ex morbidorū mul-
tos in lapidicinis perisse verisimile est, multos in
pralūs plurimos verò postremò ex infuga su-
perest ut de Moysē illi contradicam. Hunc virū
mirandum Aegyptijs ex diuinum existimat, sed
nō sine blasphemia incredibili sibi vindicare con-
vantur: dicētes Heliopoliten esse unū sacerdotū
ob lepram cum alijs pulsum. Oſtenditut ante in
ratione temporum, D X V I I I . annis prior fuisse,
ex patres nostros ex Aegypto in regionē quam
nunc tenemus eduxisse. Quod verò eiūformis
calonitatis corpus expers habuit, ipsius dicta
indicat. Leprosis enim ex oppidis ex vici inter-
dixit, vt seorsim in lacero vestitu agat: ex em
qui

qui eos attigitset, aut sub idem testitu successisset pro impiis habet. Quin etiam si eo morbo liberari, ex in pristinum testitu contingat, prescripsit certas purifications, mundationes, ex fontanarii aquarū lavacra, ex omniū pilorum abrasiones: multisq; ex varijs sacrificijs per actus, tum demū sanctam vibē adeundam. At qui contra par erat qui talē calamitatē expertus esse prouidentiā aliquā ac humanitatē exhibere simili infortunio pressis. Non solum autē de leprosis sic leges tulit, sed ne minima quidē corporu parte mutilatos ad sacrorū curā admisit. Sed etiā si iam sacerdoti aliquid tale accidisset, honore eis priuavit. Quomodo igitur verisimile est illū has aduersus senetipsum cum opprobrio suo damnōq; tulisse leges? Quin ex nomen valde incredibiliter mutant. Osarsiph enim (inquit) vocabatur. Hoc ad transmutationem nihil quadrat. Verū autē nomen significat ex aqua seruatum Mosen. Nam aquam Aegyptij Moy vocant. Satī igitur declaratum existimo, quod Manethon quatenus veterū scripta sequitur, non multum à veritate aberrat. Vbi vero ad vulgares fabulas se vertit, aut absurdē eas consinxit, aut in odium gentis loquentibus credit. Post hunc inquirere libet in Charemonem. Hic enim Aegyptiacam scribere historiā professus, addens idē nomē regis quod Manethon, Amenophim, ex filiū eius Rhammessem, ait Isidem in sonris Amenophi appa-

fuisse, incusantē quod templū suū per bellum dū-
 rutū esset. Phritiphantes verò sacrū scribā di-
 scisse, si à pollutiō hominib⁹ Aegyptium repur-
 get, liberandum eum à nocturnis terrorib⁹: atq;
 ita delectu vitiorum marbidorumque habito,
 C C L milia s finib⁹ eiecta. Duces verò eorum
 fuisse sribas Mosen & Iosephī, quē etiam sacru
 scribam fuisse: Aegyptia verò eis nomina esse,
 Mosi Tisellī, Iosepho Petesephī. Hos Pelusī re-
 nisse, ibiq; offrendisse C C C L X X X. milia ab
 Amenophi relicta, que in Aegyptū transferte
 noluerat; cum huic iecto fædere contra Aegyptum
 expeditionē habitam. Amenophim autē nō expe-
 ctabat impetu eorū, in Aethiopiā fugisse, reducta
 uxore granida: quādā delitestentē in quibusdam
 spelūci enīcā puerū nomine Messenē: tū posteq;
 quam ad virilem etatē peruenisset, expulisse Is-
 deos in Syriam numero circiter ducenta milia,
 & patrē Amenophim ex Aethiopia recepisse. Et
 hac quidē Charemon. Reor autē ex his ipsi⁹ que
 dicta sunt amborū veritatem apparere. Si quid
 enim veritatis subesset, impossibile erat in cap-
 tum eos discrepare. At qui mendacia cōponunt,
 nō aliorū scriptis confona scribunt, sed qua ipsi⁹
 libet configunt. Ille igitur regiam cupiditatem
 videndi deos, ait initium fuisse pollutos ejiciēdī.
 Charemon autē suum de Iside somniū finxit: &
 ille quidem Amenophim dixit indexisse regi pur-
 gationē: hic verò Phritiphantes. Iam multitu-
 dum

duis numerus sicut belli congnit illo octoginta
la milia referente, hoc tamen & quinquaginta.
Praterea Manethon primum in lapidinias eie-
tos pollutos, deinde ad Austrum habitandā tra-
ductos, ac reliqua Aegypte bello vexata, tum
demum acciūsse dicit à Hierosolymitis auxilia:
Cheremon, Aegypto decedentes circa Pelusium
inuenisse trecenta octuaginta milia hominū ab
Amenophi relictos, ut eum illi rursum Aegyptum
inuasisse: Amenophimq; in Aethiopiam fugisse.
Quod vero egyptiam est, ne ita quidē quinam
et unde erant illi numeri, sicut exercitus dixit,
Aegyptiū ab extermi: neq; causam indicavit,
ab quam eos rex in Aegyptum inducere noluit:
qui de leprosis & Iside somniū confinxit. Mosè
vero & Iosephum, quasi eodem tempore simul
expulsum Cheremon adiunxit, & quidem qua-
tuor et atibus ante Moysen definitū, quarū sunt
annī fere centū septuaginta. Quin & Rhamessē
Amenophis filius, secundū Manetonē quidē ado-
lescens bellū administrat eam patre, & cum eba-
dam exulat fuga elapsus in Aethiopiam. Hic au-
tem fingit eū post patris obitū in spelunca qua-
dam natū, & postea prælio victorē, & Iudeos
in Syria expellēte numero circiter c. millia.
Ofacilitatē: neq; enim prius quinam erant illa
cccii. xx. x. millia dixit, neque quomodo
clxx. x. x. millia perierint: in aciē ceciderint,
ad ad Rhamessen transfugerint. Quod vero ma-

scime mirum est, ne cognoscere quidem ex eo possit, quibusnam vocet Iudeas, vel utrum eorum, de hanc appellatione: illisque C.C.LXXXI. milibus, quae circa Petrus, an hi. C.C.C.LXXXI. milibus, quae circa Petrus Lusium erant. Sed stultum fortasse sit redarguere eos, qui à semetipso redarguti sunt, ferēdū cum erat: vicinque, si ab alijs redarguti fuissent. His addam Lystraachum, idem quidem habentē cum predictis argumentū mendacij, verūm auctoritate signētis illas vincentes, unde apparet con magno odio confixisse: dicit enim, Qua tempore statim Bocchoris in Aegypto regnabat: populus Isidorū, quod essent leprosa, scabie, &c. alijs quibusdam morbi infecti, ad cōplā cōfugisse, ut mēdico aleretur: multis autē hominibus morbo corruptis, sterilitate in Aegypto accidisse. Bocchoris vero Aegyptiorū regē ad Ammonē, scitā oracula de sterilitate, mississe. Responsum, vero à Deo, repurgāda esse templā ab hominibus impuris et impīis, ejēctis eis ē templis in loca deserta. Casuum scabiosas ac leproosas mergendos, tanquam sole horū ritam agrefrante, &c. templā expiatā: qd; ita fore p̄ terra fructus ferat. Bocchoris autē accepto oraculo, accessusq; sacerdotibus ac sacrificis, iussisse collectū impurati, his militibus trādi deportandos in desertū: leprosos vero ac impetiginosos plumbeis laninis inuolatos in pelagus deūcūt: quibus submersis, reliquos congregatos &c. in loca deserta expositos esse, nō perirent:

perducere eos habito cœlio confusus de fœpsis:
 & nocte superuentiente, accensis ignibus ac lu-
 cernis insperubus agitasse. sequitur nocte deserta-
 sum, & numeri propinqui eorum admodum. In sequente
 veritate de Iudeo quodam consulitudo datus irent.
 conferdi vnde via, rufi ad loca culta perue-
 niretur: cum præcipisse eum, ne cui hominum in
 posterū bonorum forent; utq; consilium malū po-
 noui quoniam bonū darent: decorumq; templo &
 aula quaque impetrare exirent. Quidam cō-
 probatis ac despatis, multitudinem interfecisse
 per defordum, ac post mortem inconveniret. quidam
 adbas, dedita, peruenientia. Tunc vero ex hominibus
 iniuriosa tractatis, & fatus compilatis ac incen-
 sis, venisse in eam quae nunc Iudea dicitur: con-
 ditaq; civitate hic habitare, urbe vero i spoco ex:
 ex re nominatam: aliquanto autem post iam an-
 Elos nesciis vniusasse nomen vitandi proibi gra-
 tia, & urbe Hierosolyma, seipso Hierosolymos
 vocasse. Hic non tandem quoniam illa inuenit regē,
 sed redemptor nomen confinxerit & omnes sonus
 ac propheta. Aegyptio vel Ammoti ubiq; de im-
 petrignatis ex leprosi responsum redierunt: ait
 enim ad templo collectum multitudinem Iudeo-
 rum, insertum leprosi tue nomen intponens, an
 quid filios Iudeos morbus occuparit: dicit enim,
 populus Iudeorum. Qualis? aduena, an indige-
 na? Cur igitur eos cum sint Aegypti, Iudeos
 vocas? Quid si hospites yunt, eis videntur sint?

non dixis? Quoniam autem cum rex non multas ex his mari morsisset, reliquos in loca deserta eiciisset, tanta multitudo superfuit? aut quomodo pertransiit desertum, et occupauit regionem quam nunc tenemus? Et considerant urbem, et exstruxerunt templum apud omnes celebres operatibus autem de legislatore non solum nomen accere, sed et genus, quifiam, et ex quibus ortu: quamobrem vero tales eis inter eundem agressus sit ferre leges, de diis, etiam erga homines impetas. Sive enim Aegypti erant genere, non tam facile patios mores mutare posuerint: sive aliis de erat, omnibus aliquas habebant leges longe conseruandae obseruatissime. Si igitur de expulsione suis iurassent, nunquam se illis fore benevolos, ratione non absurdam habuissent. Quod si bellum interneccium aduersus universos mortales suscep- rint, cum essent (ut ipse ait) miseri, et omnium opis egeni, maxima stultitia non illorum, sed be- fignitatis ostenditur. Iste namque, etiam nomine impo- tin cuitati a reptori spoliatione, presumpsit docere, et hoc postea fuisse mentitum. Muri non quia posteris quidem turpe fuit pale nomine, et odiosum: ipsi vero qui fundavero urbem, ornaro semper, etiam vocabulo credidere. Hie autem generosius non pra nimia detractionis impotentia non intellexit, Hierosolyma non idem voce Iudaica quod Graeca significare. Quid ergo amplius quilibet doctus contra mendacium tam impudenter expostum?

Sed quoniam congruens iam magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium, cetera praesentis operis explanare tentabo.

F. L. I O S E P H I
D E A N T I Q V I T A T E
I U D A E O R V M C O N T R A
A p i o n e m A l e x a n d r i n u m ,
a d E p a p h r o d i t u m .
Liber I. I.

R. I. O. R. I quidē volupine; cha-
 rissime mihi Epaphroditus de
 antiquitate nostra monstrans
 Pheniciū & Chaldeorū; Aegy-
 ptiorūq; literā satisfaciens re-
 ritati multosq; Gracorū cōscriptores adducens,
 & meā ē diuerso disputatione aduersus Mathe-
 ubonē, & Chremonem, & alijs quosdam exhi-
 buit. nunc autem inchoabo reliquos arguere, quā
 contra nos illiq̄ua conscripsere. Impulsus enim
 sum contra Apionem respondere grammaticū, sa-
 tanto affīpi hoc oportet offici. Horum agitur,
 quā ab eo cōscripta sunt, lata quidē similitate
 dictis aliorum, alia valde frigida. Plurima verò
 quandā tantummodo detractionē habētia, & mul-
 tam (ut ita dixerim) inertitū probationē, tan-
 quā ab homine cōposita, & moribus prauo, &
 totius vita sua rēperibus importuno. Quia verò

VII 5 multi

multi homines propter primitivam fidem Christianam
ferronibus captiuntur, quidam illis quae multo fin-
dio conscribuntur, ut rogationibus quidam gra-
dient, praecorius vero mordentur, necessarium da-
tum ne hanc crudelis instrumentum felinque, qui
nos tanquam in iudicio criminauerit. Etenim hoc
quoq; plerisq; mortalem instrumentum video, ut gau-
deant quoties maledicere quispiam ipse sua mala
a lacesito audit. Et quidem nec oratione eius lo-
gere facile est; neq; aperte cognoscere quid dicere
velit: sed velut in multa tumultuacione ac menda-
ciori perplexitate evincit similia supra perfidiam
de maiorum nostrorum ex Aegypte migrationem
affert: nam Alexandria Isidorus calunia-
nit: insuper q; de sacra templi nostri obre-
mij atq; alijs rebus nostris accusatione admis-
set. Patres igitur nostros nec Aegyptios genera-
fuisse, neq; ob laborem corporum aut familiem alienos
calumniam pede pulsos, non credo certe solvere;
sed penè vix modicum superius à me declaratio
existens: posteriora qua huc adiungit Apion, conve-
pendio memorabor. Dicit enim in tertio veritate
Aegyptiacarū bābū: Mafes, ut acceperit gyne-
ribus natu Aegyptijs, Heliopolitamus erat, qui
patrijs instauris moribato subdiuinas precacio-
nes ad septa qualia ciuitas habebat, reduxit: ad
subsolatum autem omnia conuertebat. ita enim
Heliopolis siccus est: pro obelisco vero statuit co-
lumnas, sed quibus con palmis frumenta exprimeba-

sursumbras et regia in eam incidens, riposte per su-
dum, evadit semper cum sole cursum circumvolven-
tibus. Atque huiusmodi est admiranda illa humi-
grammatici plausus. Mandacior vero eius non con-
nubris verbis evidenter coarguitur, quam Mo-
ses aperibus: neq; enim cum primū tabernaculū
Deo construeret, aut ipse ullam talē formam ei
indidit, aut posteros facere praecepit: atque is quo-
postea templum Hierosolymā construxit Solo-
mon, omni cali curiositate abstinuit, quādē con-
finitio Apion. Accipisse autem se dicit à maiori-
bus natio Moses Heliopolitānum scilicet ipse iun-
tū, sed his fidati habebat, qui per classē illum fam-
miliarij et rōverans. Et de Hertero quidē poēta,
quoniam grāmaticus, nō posset quenam eius sie-
patria certo affirmare, neq; de Pythagora tantū
nō heri nudiōsne certius nata: de Mose vero tam-
multis antiquis illas praecedente tam facile decer-
bit, credens seniorum relationi: unde manifesta
illum mediorū apparet. Quin & temporiū ratio:
quibus Moses ut aderisset, legatos & sacros esse
claudas bellū concinna iuxta grammaticum hunc
diligentissimum. Atque hoc enim ridet: Tertius
moysi Iudeus dicit, ut in Egypto discessisset, annis
ccc. x. c. i. l. usquequam Danans apud Argos
exularet. Lysonachus autē tēpore Bocchoris re-
giū, hoc est ante annos M. D C C. Molon vero &
alij quidam, ut cuiq; risum est. Ad vero Apion,
sacerdos dignior, exinde illum exitū defnūnit.

VII. Olympiade, & huius anno primo: quo, ut
aut, Panis Carthaginē condiderunt. Carthaginē
autem nūctionem adiecit, ratus argumentum id
veritatis se habiturum evidensissimum: nec mis-
mauduit à semetipso adductum quo coargueret.
si enim de hac colonia monumentis Phoenicū
credendum est, in illis Hiram rex traditur anti-
quor Carthagine condita amnis plus quam C L.
de quo superius ex Phoenicū commentarijs proba-
m, quod Solomonī templō Hierosolymitano condi-
tori amicus fuerit, et maleā ad templi fabricam
conulerit. Solonon verè adficiens templō post
Indorum diffratum est Aegyptiā annis D C I PII
Porro humerū palmarū evanđe quem Lyssimachus
commentus (aut enim C. & x. eorū fuisse milia)
miram quandā & credibilē reddit causam, cur
sabbatum nominatus sit. Ex alto enim (inquit)
sex dierū itinere, inguinib⁹ viceribus affecti sunt
& hac de causa septima die quieterent, incolores
constanter in regione qua nunc India voca-
tur: & appellantur eam ab eo sabbatū, seruum
Aegyptiorū votū: nam inguinis morbum Aegy-
pti⁹ vocant fabritofium. At non ligatur vel deni-
denda hoc niggicias, vel contra odio habendi
suis in scribendo impudenter? Apparet enim
quod omnes inguinibus laborauerint, hominum
milia centum & decem. Atque si erant ceci
& claudi & morbidi, quales fuisse Apion ait, in
minus quidem dici iter progreſſo potuissent: fin
autem

antem perfrui, per magnam solitudinem profici, prætereaq; sibi obſistentes vincere populariter repugnando, ne quaquam riuieret post sextam diem inguinū morbo correpti fuissent. Neq; enim naturaliter tale quippiā euenire iter agens necesse est, sed plurimorū milium exercitus definita ſemper itinera peragunt: neq; temerita accidisse veriſimile videtur, eſt enim omnino abſurdum. At verò mirificus hic Apion ſex quidem diebus eos perueniſſe in Iudeam praedixit: ipiusque Mofen conſenſo monte, qui Aegyptum inter & Arabiam ſitus eſt, nomine Siueus, quadraginta diebus delitiuiffe dicit, indeq; deſcendentem Iudeis leges dediſſe. Atqui quomo-
do poſſibile eſt, eosdem & quadraginta dies in deſerto ac in aquoſo loco manere, & quod in me-
dio ſyatum eſt, id totum ſex diebus pertransire?
Sabbati verò appellationis grammatica ratio,
quam ad fert, multam impudentiam preſefert,
vel certe magnam imperitiam. Nam he voces
Sabbo & Sabbathum, inter ſe maximè diſferunt.
Sabbatum enim ſecundum Iudeos quies eſt ab a-
muis opere. Sabbo, verò, ut ille affirms, Aegy-
ptijs inguinum morbum ſignificat. Tales quas dā
de Mofe & Iudeorum ex Aegyptio profectione
Aegyptius Apion nouitates finxit, prater aliorū
comentis autoritatē. Et quid mirum ſi de noſtris
mentitur patrūs? quandoquidem de ſe ipſo con-
tra mentitus eſt: & natus in Oasi Aegyti, pri-
mae

magis iste Aegyptiorum existimat, vera quidem patriam & genus suum abiuravit: Alexandrinum autem se mentire, confirmat generis suis pravitatem. Merito igitur quos odit & comitatis infectatur, eos Aegyptios appellat: nisi enim pessimos esse existimaret Aegyptios, semet ex eorum genere haud extimeret: quandoquidem qui se de celebritate patria iactant, honorifico quidem dicunt ab ea denominari, coargunt vero eos, qui prater ius in eandem sese ingerere conatur. Ergo nos autem alterutro modo affecti sunt Aegypti: aut enim ceu gloria vnde cognatos se stimulant, aut participes nos infamiae sua cooptant. At clarus iste Apion videtur contumeliosam nostram insectationem, quasi mercedem voluisse reddere Alexandrinis, pro data sibi ciuitate: sciensque eorum cum habitatoribus Alexandria Iudei similitatem, proposuit quidem illis comitium facere, rma tamen comprehendit reliquos quoque universos, utrobique impudenter mentiens. Videamus igitur, quenam sint illa granis & non fenda, de quibus habitatores Alexandria Iudeos accusat. Venientes inquit, e Syria, sedes fecerunt ad importus sunt mare, undarum vicini assaultibus. Ergo si locus opprobrium habet, non quidem patriae sua sed tamen quam patrem dicit, Alexandria conuiciatur. Illius evim & maritima ora pars est, ut omnes confirmant ad inhabitandum optimar quam si Iudei per vim occupa-

mperiorum, si ita sit ut post quidam cuperentur.
 fortitudinis eorum argumentum est. Verò nō Al-
 exander eis locum redividendū dedit; & pacem
 cum ipsis ī. Macedonibus bōvōē cōficiū sunt.
 Necio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa
 Necropolis habuit assent, ac non circa regiam sa-
 des posuissent, & hodieq; eorum tribus appella-
 retur Macedones. Igitur si legit epistolas Ale-
 xandri regis, Ptolemaiq; Lage ac successorum ih-
 bus Aegypti ragum, eti columnam stantem Ale-
 xandrinę ac iusta cōiumentem que Caesar magnus
 Iudeis concessit: hoc, inquam, si scius, contraria
 scribere auffit, malus erat: si autem nibil hor-
 rum nō sit, inobstat. Illud quoq; quod se mirans
 dicit, quod cum Iudei essent, Alexandrinē vocati
 sunt similis insidente est. Omnes etiam qui ad co-
 loniam aliquā denocantur, et si plurimum ab al-
 terutris genere differant, à conditoribus appella-
 tionē accipiunt. Et quid opus est de alijs deceret
 nostrorū enim ipsorum hi, qui Antiochiam inhab-
 litant, Antiocheni nominantur. Ius enim iurium
 eis dedit conditor Selenus. Similiter & qui in
 Epheso cōmorantur, et alia Ioniacum cimbum
 exinde natis eandē appellationē habent, hæc pre-
 bentiibus eis regni successoribus. Romanorū verò
 clemēta, cunctis non parvulū donū appellationis
 sua cōcessit, non solum vires singularis, sed etiā ma-
 scinis gentibus in communi. Hispani denique au-
 liqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani vocan-

Jam. Si vero hunc modum auferet cunctis civi-
 bat in Apion, defensat semetipsum Alexandrinum
 dicere. Natus enim in intima Aegypto, quonodo-
 rit Alexandrinus, iure civitatis, sicut ipse in no-
 bis dicit, ablato? cum solus Aegyptiis nunc orbis
 domini Romani, participari cuiuslibet ci-
 vitatis interdixisse videantur. Hic autem proclaims
 dignitates quas ipse impetrare prohibetur ad-
 pisci non valens, calumniari conatur eos qui ha-
 instissime perceperent. Non enim propter inopia-
 nū habitatorum civitatis, quam studiose adficabat
 Alexander, nostrorum aliquos ibi colligit: sed
 omnes approbans diligenter ex virtute, ac fide
 dignos inveniens, hoc praecolum nostris exhibuit,
 cum gentes nostram studeret non medi-
 criter honorare. Ait enim Hecatæns, quia pro-
 pter mansuetudinem atq; fidem, quam ei præbue-
 re Indi Samaria regionem adiecit, ut eam sine
 tribuēt haberent. Similiter quoq; sensit post Ale-
 xandrum etiam Ptolemaeus Lagi de Indiis in
 Alexandria cōmorantibus. Nam Aegyptiata ei
 ea forta cōmisit, arbitratus fide simul eorū &
 virtudine conservanda: & in Cyrene credens fe-
 citissimè regnaturū, & in alijs Libya civitati-
 bus, ad ea loca parte Indiaoram habitandi causa
 direxerit. Post hunc autem Ptolemaeus, qui Phi-
 ladelphus est appellatus, non solum si qui fuerent
 captivi apud eos nostrorum, omnes absolvit, sed
 & pecunias eis sepius condonauit: Ex (quod ma-
 ximum

ximum est) desiderauit agnoscere nostras leges.
 Et sacrarum scripturarum nolumina concupivit:
 misericordia rogans destinari viros qui ei interpreta-
 sentur legem: Et ut hac apprimè conscriberen-
 tur, diligentia hanc comisit non quibuscumq; vi-
 tri, sed Demosthenem, Phalerum, et Andream, et
 Aristodemum, quorum eruditione suis seculi Deme-
 stinus facile princeps erat, alij vero habebant cu-
 stodiā corporis sibi creditā, hinc cura prafecit.
 Non enim leges, et patrum nostrorum philoso-
 phiam discere concupisceret, si hia videntes despice-
 rent, et non potius valde miraretur. Apion autem
 penè omnes in ordine successores eius Macedo-
 nium reges ignoravit habuisse erga nos preci-
 quam familiaritatis affectū. Tertia namq; Pto-
 lemæus, qui vocatur Eugetes, fortiter obtinens
 Syriam uniuersam, non dijs Aegyptiacis pro vi-
 gloria solennitates gratificas immolanit: sed ve-
 niens ad Hierosolymam, multas hostias sicut no-
 stri moris, est Dea gratificauit, dignissimaq; di-
 canit ornata victorie. Philomator autem Pto-
 lemæus, et eius uxor Cleopatra, omne regnum
 communis Iudeis: et duces totius fuere militia
 Onias et Dosithenus Iudei: quorū nominibus de-
 ragat Apion, cum debuisset opera eorum potius
 mirari, et gratias agere, quoniam liberauere
 Alexandriam, cuius cuius videri vult. Nam dum
 rebellia surrexisset in Cleopatra regno, et peri-
 culum pessimæ perditionis iustaret, istorū labore

civitas intestinius prædijs est crepera. Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum parvum, cum esset illuc Thermos præsens Romano-rum legatus: quod(ut ita dicam) rectè atq; infī factum est. Ptolemaeus enim, qui cognominatus est Plyscon, moriente suo patre Ptolemeo Philometore, egressus est de Cyrene, volens regnum Cleopatram expellere, & filios regis, ut ipse regnum iniuste sibi met applicaret. propter hoc ergo Onias aduersus eum bellū pro Cleopatra suscepit, et fidē quam habuit circa reges, nequaquam in necessitate deferrit. Testis autem Deus iustitia eius manifestus apparuit. Nam Plyscon Ptolemaeus cùm aduersum exercitum quidem Oniae pugnare præsumeret, omnes verò Iudeos in vītate positos cum filijs & viroribus capiens, mados atq; viriles elephantis subiecisset, ut ab eis conculcati deficeret, & ab illoct etiā bestias ipsas inebriasset, in contrariū que preparaverat, entere. Elephanti enim relinquentes fibi appositos Iudeos: impetu facto super iamicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post hac Ptolemaeus quidem aspellū terribile contēplatus est, prohibens se ut illis noceret hominibus. Concubina tērō sua charissima (quād alij quidem Iephacū, alij verò Hirenē denominant) supplicē ante ne tantā impietatē perageret, & concessit, & ex his qua egerat vel acturus erat, pœnitentiam egit. Unde rectè hanc diem Iudei Alexandria constituti, co quid

quid apparet à Deo salutem promovere, celebrare noscuntur. Apion autem omnium calumnias etiam propter bellum aduersus Phrygensem gentes Iudeos accusare presumpsit, cùm eos laudare debuerat. Is autem etiam régina Cleopatra regine Alexandrinorum meminisset velati nobis impropetas, quoniam circa nos fuit ingrata: & non potius illam redarguere studuit, cui nihil omnino iniustitiae & malorum operum defuit: vel circa generis necessarios, vel circa maritos suas, qui etiam dilexerunt eam, vel in somni contra Romanos omnes, & benefactores suos imperatores, quia etiā sacerdos Arsinoë occidit in templo, nubil filii vocantem. Penitus autem ex frumentis infidis: paternisq; deos, & sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiensq; regnum a primo Cesare, eius filio & successoris, rebellare presumpsit. Anconiamq; corrumpens amatorij rebus & patriæ inimicum fecit, & infidelē circa suos amicos instituit, alios quidē genere regali spoliaris, alios autem dementis ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dicī, cūm illis ipsum in nauis certamine relinquesse, id est maritum & parentē communium filiorū, tradere illis exercitu principatum, et se sequi coegerit? Nouissime vero Alexandria a Cesare capta, ad hoc usq; perditā est, ut saltem hinc sperare se inducere, si posset ipsa manu sua Iudeos perimere: eo quod circa omnes crudelis & infidelis extaret.

Pudam gloriae dñm nobis non esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tempore Iudeis tritici non est mensa? Sed illa quidē pernam subiit cōpetentem. Nos autem maximo Cesare vtiuitate auxiliū, atq; fidei quā circa ciū contra Aegyptios gestimmo: necnon & senatu eiusq; consilio, & epistolis Cesarii Augusti, quibus nostra merita coprobantr. Has luctas Apionem oportebat inspicere, & secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta, & annibis Ptolemaio, & que in senatu constituta sunt, neccnon & maxima Rōmanis imperatoribus. Si vero Germanicos frumenta suæ in Alexandria coniunctaribus metiri non posset, hoc indicium est sterilitatis ac penurie frumentorum, non assertio ludorum. Quid enim sentiunt omnes imperatores de Iudeis in Alexandria coniunctaribus, palam est: non administratio tritici nihil magis ab eis quam ab alijs Alexandrinis translatu est. Maximus verò eis fidē olim à regibus datum confernare; id est, summis custodiam, teneatq; custodias, ne quaque his rebus indigne esse indicaretur. Sed super hoc. Quomodo ergo, inquit, si sunt cives, eisdem deos, quos Alexandrini non colimus? Cui responderet: Quomodo etiam vos sitis Aegypti, inter alterius predio magnis & sine fædere de religione contenditis? aut certè propterea non vos omnes dicimur Aegyptios, & uq; communiter homines, quoniam bestias adversam.

versantes naturae colitur; multa diligentia invenientes cum genus utiq; nostrorum unum atq; idem esse videatur. Si autem in vobis Aegyptus etiam a differentia opinionum sunt, quid miraris super his, quis aliunde in Alexandriam aduenient, si legibus à principio constitutis, circa talia permanesceret? Is autem seditionis causa nobis apparet, quia si cum veritate hoc accusat Iudeos in Alexandria constitutos, cum omnes non culpareret posset, eo quod nos canimus habere concordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inueniet Apionis similes Alpocandrinorum fuisse cines. Dicit enim Greci fuere et Macedones hanc civitatem habentes, nullā seditionem aduersus nos gessere, sed antiquis cōfessore sollicitationibus. Cum vero multitudine Aegyptiorum crevisset inter eos, propter confusiones temporum, etiā hoc opus semper est ad divisionem dioptrium vero genus permansit prorsus. Ipsa igitur sedes in huius factio principiū, nequaquam populo Macedonicē habentes constantiam, neq; prudenter Greciam: sed canthi scilicet vestibus militibus moribus Aegyptiorū, et antiquas immiticias aduersus nos exercentes. Edicendo namq; sic, claim est quod nobis impropere presumunt mātēm plurimi eorū non opportune in eius civitatis obtineant, peregrinas vocant eos qui hoc privilegium ad omnes impetrasse noventur. Nam Antiochę regem quisquam videtur in eiusmodi missis diligere, neq; vana quilibet imperato-

rum. Nos autem Alexander quidens introduxit; reges autem maxime, Romanis verò semper austore dignati sunt. Itaq; derogare nobis Apion voluit, quia imperatorum non statuamus imagines tanquam illis locc ignorantibus, aut defensione Apionis indigentibus: cùm potius debuerit admirari magnitudinem modestiamq; Romanorū, quādūcū fabieblos nō cogunt patria iura transfor-
dero: sed suscipimus honores, sicut dabo efferentes
pius. neq; legitimū est. Non enim honoribus gra-
tiam habent, qui eos necessitate q̄r violentia ad-
feruntur. Greci itaq; et alijs quibusdam, honeste
essē creditur. imagines instituere. Denique ex pa-
trium ex uxorum filiorumq; figuras depingentes
exultant: quidam verò etiam nichil sibi capite-
tum sumunt imaginis: alijs verò ex seruos dilin-
gentes, hoc faciunt. Quid ergo minum est, si etiā
participitus ac clonatus hunc bonum praberetur
decedatur? Porro ante legislator subi⁹ quasi proprie-
tans Romanorū potestimā non honorandam, sed
et arquā causam negat. Dicit neq; dominibus tibic⁹
despicere, ex qua ratione animali, nullam misera-
gia Dei inanimatis probatur hoc infirmum. Inter-
dixit imagines fabricare: alijs autem bāeribus
post Deū colendos nō prohibuit viros bonos, qui
hunc nos ex imperatores ex populis Rom. degni-
satū ampliarent. Faciunt autem pīas et cunctis
mīis sacrificia. Etiam fulpī et proclamātiōnē elicitu-
ra impensis cōtempnū agnoscunt. Inquit illus pīus

celebramus: verum cùm nullus alius hostiam ex
cōmuni, neq; pro filiis peragamus, satis impera-
toribus hinc benorem praecepimus pariter exhibi-
bendam, ceteris hominum nulli per salvacionem. Hac
itaq; communiter satisfactio posita sit aduersus
Apionem pro his que de Alexandria dicta sunt.
Admiror autem etiam eos, qui ei huicmodi fo-
mitiora praebuero, id est, Posidonium ex Apolloniu-
m Melasque et quoniam inveniret quidam nos,
quod non existent deos cum alijs non collimare
mententes eorum pariter, ex deo nostro templo
blasphemias copulentis indegrum, nō se putant
impie agere, cum sic videretur turpis nimis libato;
qualibet ratione receptis in uno magis de templo
apud cunctos homines nominatos tanta sanctitate
se pollere. In hoc enim sacrario Apion presum-
psis edicere, a fini capne tollocasse Iudeos, & eū
colere, ac dignum facere eamque religione; ex hoc
affirmat fuisse depulatum, dum Antiochus Epiphanes
ex rexpeditissimo templum, ex illud capne
iumentis ex auro compositum multia pecunia
degradit. Ad hoc igitur primis quidem respon-
do, quoniam regnauerit vel si aliquid tale pro-
pudicos fuisse, nequaquam debuerat increpare
deus noster sit deterior a sumis furonibus ex his
et alijs, qui sunt apud eos dīj. Deinde quomodo
nos intellocit, operibus increpatuſ de incredibili
suo mēdiciō. Legibus nāq; semper vimur uisitare
in quibus superesse confitimus. Et quādarij causam

nostrum cunctatem, sicut etiam aliorum vexare
 sine, & Thes ac Pompeius Magnus, ac Lici-
 nius Crassus, & ad novissimum Titus Caesar, bel-
 lo vincentes obtinuerint templum, nihil huicmo-
 di illuc inservere, sed purissimam pietatem, de qua
 nihil nobis est apud alias effabile. Quia vero An-
 tiochus neq; iustam fecit templi degradationem,
 sed egrediato pecuniarum ad hos accosierat, cum
 non esset hostis, & facios infuper was suis & am-
 misos aggressus est, nec aliquid dignum derisiose
 illuc inservit, multi & digni conscriptores super-
 hoc quoq; testantur: Polybius Megalopolitanus,
 Scriba Cappadoc, Nicolaus Damascenus, Ti-
 magenes, & Castor chronographus, & Apollo-
 doros: qui omnes dicunt pecunijs indigentem An-
 tiochum transgressum fuderat Indorum, & spe-
 liaffe templum auro argentoq; plenum. Hac igit
 car Apio debuit respicere, nisi con acrii ipse po-
 sivebat abdixisset, & imprudentiam tamq; quia apud
 ipsos assulet vidi, neq; enim extrinsecus ultra ex-
 stacione montibus est. Nas itaq; uenient neque
 honorem neq; potestatem aliquam clavos, faci-
 Aegyptij crocodilis & aspidibus a quando en-
 qui ab istis mordentur, & a crocodilis rapientur,
 felices & Deo dignos arbitratus. Sed sunt apud
 nos acrii, quod apud alias sapientes viros, onera-
 fibimur imposita sustinentes. Et si ad areas acci-
 dentes comedant, aut proposita non adimplerent,
 multas validi plaga accipiant, quippe operibus: